» trafecerill potestas vel eius vicarius vel assessor punire teneatur

.. et condcmuaro do soldis v tertiul. modo suprascripto, excepto

n quod hoc capitulum non habeat locum in procuratoribus com

u munis nec in aliis, quibus ewe! per aliquod officium comissa.

- cura caneve comunis Cumarum; et quod ibi dicitur de soldis v

n tern, quod amodo sit pena soldorum xx tertiol. (4). n Queste

parole ci provano dippìù che tale statuto non era nuovo, ma

proveniva dalle antiche raccolte; e come chiunque avesse insul

tato un collega in consiglio dovea pagare dieci lire di multa L'5),

cosi non potea escirno senza licenza del podestà: n Statutum est

u quod si aliqua persona interesset consilio generali. communis

u Cumarum, que se ante cousumationem consilii separaret. sine

n parabula potestatis vel eius assessorìs, potestas vel eius gerens.

vices teneatur eam'personam, si credendarius fuerit, punire et

condempnare iu solidis x tort. qui statim exigantur; salvo quod

hoc capitulum non vendicot sibi locum in consiliis que fiunt pro

rebus incantandis (6). Item . . . . quod nullus credendariorum

communis Cumarum in Veniendo ad consilium generale comunis

cumarum rctardet adventum suum usque post terciam campa

nam consilii, et contrafacientem potestas et eius assessor seu

vicarius teneatur eum credendarium condempnare de solidis x

tert. iu qualibet vice, qui stalim exigantur, nisi fuerit absens vel

inlirmus, vel aliam iustam causam probaverit illico (7). n

Non la città solaI ma anche le pievi o terre del contado più

insigni aveano col magistrato consolare anche il consiglio, dove

trattavansi gli effari vicinali, salva sempre la supremazia della città.

Di ciò si trovano molte memorie nelle carte; così nel 3 febbraio

isse il comune di Campovico, radunato ad sonum tolIc il consiglio,

conferma un arbitramento pronunciato da' un ltomerio vicedo

mine; quello di Sondalo, ad comu pulsatum ct ad campanus pul

satus more solito in publica vicinanlia riceve a mutuo lire 65 im

periali da’ fratelli Simone, Tomasio e Zanolo Lamhertenghi di \‘ico-r

quello di Bulgaro grasso il l4 novembre 1983 si raduna per c0n~

ferire all'abate d’Acquafredda il diritto di eleggere il podestà e i

consoli comunali e il cappellano (8); di molti altri consigli di

comuni lacuali o di Valtellina trovai le deliberazioni, che qui om

metto per non dilungarmi, rimandandone alcune più importanti,

che riguardano la città , fra i documenti nell'appendice.

c

Caduto sotto il dominio visconteo il Comasco, il numero dei con